
Mestská knižnica v Novej Dubnici je po 
rozsiahlej rekonštrukcii opäť otvorená 
širokej verejnosti. Mesto sa ešte v roku 
2022 prihlásilo do výzvy Ministerstva 
kultúry a odvtedy sa rozbehol celý pro-
ces žiadostí, projektovej dokumentácie 
až samotnej rekonštrukcie. 

„Zvládli sme ju relatívne v krátkom čase, 
v priebehu piatich – šiestich mesiacov bola 
hotová. Išlo najmä o rekonštrukciu elektric-
kých rozvodov, obnova pôvodných parkiet 
a podláh, opravovali sa steny, nevynechali 
sme ani toalety,“ vymenúva hlavné položky 
rekonštrukcie Mestskej knižnice primátor 
Peter Marušinec. 

Vedúci knižnice Peter Regina dopĺňa, že 
knižnica ožila nielen novými regálmi, ale 
aj usporiadaním priestoru a vznikom no-
vej zóny, detského kútika. „Celá knižnica, 

takmer 27-tisíc kníh, bola počas rekonštruk-
cie v krabiciach a v pôvodných regáloch 
uložená v jednej miestnosti. Do konca mája 
sme fungovali v provizórnom režime, kým 
sa začali veľké stavebné práce.“ 

Z bezpečnostných dôvodov potom museli 
výpožičné služby ukončiť. Spomínaný nový 
priestor detského kútika vznikol z miest-
nosti pôvodného skladu. 

Aby sa nápad podaril úspešne zrealizo-
vať, zverili ho do rúk profesionálky, archi-
tektky. „Chceli sme zachovať genius loci, 
a tak sme dbali na uchovanie pôvodných 
materiálov a zároveň na ich nové prevede-
nie. Priestorovo sme prepojili najmenších 
návštevníkov, ktorí sa s knihami zoznamujú 
s väčšími študentmi, ktorých vidia hľadať 
informácie v študovni,“ približuje koncept 
architektka Zuzana Porubčanová. 

Jej návrhy zrealizovala miestna nábytkár-

ska spoločnosť. „Keďže žijeme a pôsobíme 
v Novej Dubnici, cítili sme zodpovednosť za 
to, aby sa tu ľudia, stáli aj noví čitatelia cítili 
dobre. Každá knižnica má svoje srdce, a za 
mňa je ním detský kútik,“ hovorí dodávateľ 
Jozef Murárik.

Stavebné práce stáli 220-tisíc eur, z toho 
189-tisíc preplatil rezort kultúry v rámci 
výzvy. Ostatné náklady vrátane vybavenia 
bolo na vlastných zdrojoch mesta. Knižnicu 
navštevuje viac ako tisíc čitateľov z Novej 
Dubnice a blízkeho okolia. Súčasťou života 
knižnice budú aj besedy, prednášky, či škol-
ské a mimoškolské čitateľské aktivity.

Gabriela Stoklasová
foto: ImpulzPress

(pozrite si fotografi e z otvorenia zrekonštru-
ovanej knižnice na nasledujúcej strane)
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MÁTE DOMA BUDÚCEHO ŠKÔLKARA?
Základné informácie o zápise do materskej školy.
Nájdete ich na strane 3.

FAŠIANGY 2024
Fašiangové masky, dobrá zábava a chutné jedlo.
Pozrite si fotoreportáž na strane 4 a 5.

VEĽKÁ NOC JE ZA DVERAMI
Príďte si po inšpirácie na tvorivé dielne.
Viac info na strane 6.

Skoro v každej úlohe, ktorej sa v živote 
zhostíme, sa nájdu ľudia, ktorí nás môžu 
nahradiť. 
Ale ako rodičia sme počas tej krátkej 
chvíle, kým máme svoje deti okolo seba, 
nenahraditeľní.
Jediný spôsob, ako to zabezpečiť, aby sme 
nemuseli neskôr ľutovať, je povedať si už 
teraz: „Rodina je na prvom mieste.“
Budovanie zásobárne krásnych spoločných 
spomienok obohatí každého a upevní rodinu.

Štefan Wallner, SDB

SLOVKO PRE RODIČOV

KNIŽNICA JE PO REKONŠTRUKCII 
OTVORENÁ PRE VEREJNOSŤ

Pásku počas slávnostného otvorenia knižnice prestrihli deti spolu s primátorom Petrom Marušincom a poslancom mestského 
zastupiteľstva Ivanom Viskupom.

Milé dámy, vážené ženy!

Dovoľte mi v mene všetkých mužov vysloviť 
vrúcne „ďakujem!“ Ďakujeme za vašu 

obetavosť, trpezlivosť a zvládanie náročných 
situácií. 

Práva a pracovné podmienky, za ktoré ženy 
štrajkovali pred stošestnásť rokmi, dnes 

považujeme za samozrejmé. 
Úcta a láska, ktoré k vám a vašej práci 

prechovávame, je však úprimná a nikdy nám 
nezovšednie. 

Drahé Novodubničanky, prijmite                            
k Medzinárodnému dňu žien aj hudobný 

dar v podaní kapely HELIGONICA, ktorá pre 
vás vystúpi v nedeľu 10. marca o 16.00 hod.                       

v Kultúrnom centre Panorex. 

Peter Marušinec
primátor Novej Dubnice
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KNIHY
PRE VŠETKÝCH

KNIŽNICA JE PO REKONŠTRUKCII 
OTVORENÁ PRE VEREJNOSŤ

Voľby prezidenta Slovenskej republiky sa ko-
najú v sobotu  23. 3. 2024  od 7.00 do 22.00 h.

Ak v prvom kole volieb ani jeden z kandidátov 
na prezidenta Slovenskej republiky nezíska 
nadpolovičnú väčšinu platných hlasov voličov, 
bude sa druhé kolo volieb konať v sobotu               
6. 4. 2024  od 7.00 do 22.00 h.

PRÁVO VOLIŤ
Právo voliť prezidenta Slovenskej republiky má občan 
Slovenskej republiky, ktorý má právo voliť do Národnej 
rady Slovenskej republiky, t.j. občan Slovenskej republi-
ky, ktorý najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov 
veku.
Prekážkou práva voliť je zákonom ustanovené obmed-
zenie osobnej slobody z dôvodov ochrany verejného 
zdravia, ak osobitný zákon v čase pandémie neustanoví 
inak.

HLASOVACIE   PREUKAZY
Volič môže v prezidentských voľbách hlasovať vo voleb-
nej miestnosti kdekoľvek na Slovensku. Musí však mať 
so sebou hlasovací preukaz. 

Volič môže požiadať o vydanie
hlasovacieho preukazu:

1) osobne, najneskôr posledný pracovný deň predo 
dňom konania volieb (t.j. najneskôr 22. 3. 2024; pre dru-
hé kolo volieb najneskôr 5. 4. 2024) v úradných hodi-
nách obce. Obec vydá hlasovací preukaz bezodkladne.

2) v listinnej podobe  tak, aby žiadosť o vydanie hlaso-
vacieho preukazu bola doručená obci najneskôr 15 pra-
covných dní pred dňom konania volieb (t.j. najneskôr              
4. 3. 2024; pre druhé kolo volieb najneskôr 14. 3. 2024).

3) elektronicky tak, aby žiadosť o vydanie hlasovacieho 
preukazu bola doručená obci najneskôr 15 pracovných 
dní pred dňom konania volieb (t.j. najneskôr 4. 3. 2024; 
pre druhé kolo volieb najneskôr 14. 3. 2024).

Dana Šťastná

Mestská knižnica bola v roku 2023 podporená na 
základe projektu “Knihy pre všetkých„ sumou 2800 €                                                                                                                    
z Fondu na podporu umenia, čím môžeme naďalej roz-
širovať a aktualizovať knižničný fond o nové a hodnotné 
knižné tituly od slovenských a svetových autorov pre 
deti, mládež a dospelých čitateľov, za čo im úprimne 
ďakujeme.

Peter Regina
riaditeľ knižnice

PREZIDENTSKÉ
VOĽBY 2024

INFORMÁCIE PRE VOLIČA

DÔLEŽITÝ OZNAM PRE OBYVATEĽOV MESTA - PLATOBNÉ VÝMERY

Vďaka tímovej práci sa z knižnice stalo moderné a útulné miesto. (foto: ImpulzPress)

Oznamujeme občanom mesta Nová Dubnica, že platobné výmery za komunálny odpad a daň
z nehnuteľnosti na rok 2024 bude vydávaný výlučne do vlastných rúk.
To znamená, že nebude možné prevziať výmer susede, priateľom a blízkym osobám bez overenej 
plnej moci z dôvodu, že na výmeroch sú po novom uvedené citlivé údaje o osobe, ktorá má 
povinnosť uhradiť daň a poplatky.
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Zápis detí na školský rok 2024/2025 do 
Materskej školy na Ulici Petra Jilemnic-
kého 12/5 a jej elokovaných pracovísk 
na Ulici Komenského sady 59/14 a Mar-
tina Kukučína 787/10 v Novej Dubnici sa 
uskutoční  v dňoch 29. 4. až 3. 5. 2024 v 
čase 10.00 - 13.00 hod. Zápis prebehne 
na  všetkých pracoviskách podľa výberu 
rodičov, osobne s dieťaťom.

POSTUP ZÁPISU: 
Rodič (ZZ) dieťaťa si prevezme tlačivo „Žia-
dosť o prijatie dieťaťa do materskej školy“ 
osobne vo všetkých pracoviskách alebo 
na stránke školy www.mszvieratkovo.edu-
page.sk, vyplní všetky požadované ko-
lónky, podpíše oboma rodičmi a prinesie 
osobne spolu s potvrdením o zdravotnej 
spôsobilosti dieťaťa v termíne zápisu.

PODMIENKY ZÁPISU: 
• Do materskej školy sú prijímané deti 

spravidla od 3 do 6 rokov veku podľa 
VZN č.6/2021.

• MŠ má vytvorený školský podporný 
tím, ktorý pomáha pri edukácii detí so 
špecifi ckými potrebami a usmerňuje 
rodičov detí, ktoré si vyžadujú pod-
porné opatrenia, k ďalšej spolupráci                      
s centrom poradenstva a prevencie 
(ďalej CPPP) a ďalšími odborníkmi.

• MŠ má vytvorené podmienky aj pre 
prijatie detí od dvoch rokov veku, ak 
zostane voľná kapacita po prijatí star-
ších detí a ak je dieťa na prijatie zrelé 
podľa nasledovných odporúčaní spra-
covaných podľa CPPP.

Každé dieťa pred zaradením do kolektí-
vu by malo spĺňať určité KRITÉRIÁ VÝ-
VINU: HYGIENICKÉ A SEBAOBSLUŽNÉ               

NÁVYKY / SOCIÁLNE ZRUČNOSTI / JAZY-
KOVÉ SCHOPNOSTI / MOTORIKA / VÝ-
VIN POZNÁVACÍCH SCHOPNOSTÍ.

Zoznam jednotlivých kritérií nájdete na 
našej stránke www.mszvieratkovo.edu-
page.sk

V prípade výraznejšieho zaostávania v niek-
torej oblasti je vhodné odkonzultovať včas                                                                                                        
s odborníkmi. Je lepšie včas riešiť určité 
oneskorenie vo vývine, ktoré je možné zní-
žiť, alebo odstrániť priamou prácou s dieťa-
ťom ako neskôr riešiť problémy v učení. Vy-
užite predškolský vek ako pomoc a prípravu 
na vstup do ZŠ.

Jana Ványová
riaditeľka MŠ
Tel.: 042/44 33 002, 0901 700 230
E-mail: msjilnd@seznam.cz

BESEDA
S LEKÁROM PRE 
ČLENOV JDS

ZÁPIS DETÍ DO MATERSKEJ ŠKOLY

V pondelok 5. februára nás v JDS navštívil lekár – 
traumatológ MUDr. Richard Centový. Hovoril o os-
teoporóze, s ktorou má problémy veľa seniorov, pre-
važne žien. 

Táto choroba sa začína u žien zvyčajne v období kli-
maktéria, poklesom hormónov. A pretože ubúda v kos-
tiach vápnik, začínajú rednúť. Vtedy často dochádza                                        
k zlomeninám. Čo sa týka stravovania, lekár nám od-
poručil zaradiť do stravy morské plody, ryby, mliečne 
výrobky a mak. Z ovocia je vhodné konzumovať avoká-
do, orechy, zázvor a kurkumu. Z vitamínov je to vápnik                                                                                                   
a vitamín D. Dôležitý je najmä pohyb vrátane chôdze, 
cvičenia a rehabilitácie. Prospešné sú i kúpele.

Druhá choroba, ktorá je rozšírená u seniorov, je art-
róza, ktorá napadá hlavne veľké kĺby. V tomto prípade 
ide hlavne o opotrebovanie chrupavky v kolene, ktorú 
spôsobuje nadváha a ťažká práca. Tu pomôže správna 
životospráva. Z vitamínov je vhodné dopĺňať B komplex 
a mangézium. Proti bolesti pomáhajú hyalurónové in-
jekcie. 

V rámci diskusie nám odpovedal lekár na široké spek-
trum otázok. 

Soňa Kršková
výbor JDS Nová Dubnica

AKÝ BOL ROK 2023 PRE DOBROVOĽNÝCH 
HASIČOV Z KOLAČÍNA

V skratke a štatisticky: 8 súťaží, účasť                 
v 12. kategóriách, 7 x zásahová činnosť, 
14 dobrovoľníckych akcií s pomocou na-
šej organizácie, 16 rokovacích stretnutí 
za výbor DHZ, jedno z najvyšších ocene-
ní, viac ako 500 brigádnických hodín. 

Rok 2023 sa niesol v súťaživej i pomerne 
rozsiahlej dobrovoľníckej činnosti. Náš rok 
sme ako i po iné roky začali práve výročnou 
členskou schôdzou. Nezabudli sme ani na 
ženské osadenstvo nášho zboru a 12. marca 
sme si na MDŽ spoločne posedeli a poďa-
kovali za ich prínos pre náš zbor. Deň na to 
sme v rámci príprav na 100. výročie navští-
vili hrob nášho zakladateľa Dezidera Sin-
gera. Zúčastnili sme sa aj výstavy hasičskej 
techniky umiestnenej v dubnickom kaštieli. 

Do kostola sme zavítali v uniformách                   
v apríli pri príležitosti stráženia Božieho 
hrobu. Neskôr sme sa zúčastnili výjazdo-
vého pléna vo Vršatskom Podhradí, kde 
sme sa s ostatnými DHZ v okrese informo-
vali o aktivitách v ÚzO DPO Ilava. Ihneď 
po pléne sme pripravovali máj, ktorý sme 
spoločne a klasicky bez použitia techni-
ky opäť postavili pred kultúrnym domom 
v Kolačíne. Od kultúrneho domu sme sa                                                                                                                   
v máji veľmi nevzdialili a pri tradičnej Flo-
riánskej kvapke krvi sme privítali 67 dar-
cov. Dňa 4. mája sme po školení rozhodcov                      
a vedúcich kolektívov cestovali priamo pred 
našu zbrojnicu, kde sme spoločne s vý-
borom zapálili sviečku pri našom patrónovi 
sv. Floriánovi. 

Ďalšou veľmi významnou udalosťou bolo 
26. 6. odovzdanie vyznamenania Rádu 
čestného hasičstva Adamovi Hrebíkovi od 
DPO SR. Spoločne s DO Fénix sme tiež zor-
ganizovali  akciu „Hasiči deťom,“ kde sme 
prezentovali našu techniku a ukázali deťom 
aj to, ako sa pripravujeme na súťaže. K letu 
patria aj zábavné aktivity a preto naše deti 
spoločne s Viliamom Kubaščíkom ukončili 
ofi ciálnu súťažnú sezónu opekačkou v prí-
rode. Na svoje si prišli aj deti počas prímest-

ského táboru Frantík. 
Hodový víkend sa začal 18. 8. piatko-

vou zábavou, prešiel cez sobotné hodové 
popoludnie a zakončil sa nedeľnou hodo-
vou zábavou. V rámci hodového víkendu 
sa nám podarilo v rámci TSK zorganizovať 
ešte projekt „Všetci pod jednou strechou“, 
vďaka ktorému nám TSK preplatilo takmer 
50% nákladov na zakúpenie 5 stanov, ktoré 
sa môžu ďalej využívať pri našich akciách. 
Svojou účasťou v sprievode sme prispeli aj 
na 140. výročí DHZ Dubnica n/V. 

Dňa 17. 11. sa konalo 2. výjazdové plé-
num, tentokrát na pôde našej zbrojnice, 
ktorú sme po jej otvorení mali možnosť od-
prezentovať aj členom iných zborov. To, či 
vedieme náš zbor riadne a všetko dokumen-
tujeme sme obhájili pri kontrole dokumen-
tácie z krajského riaditeľstva HaZZ v TN, 
pričom naša dokumentácia bola ocenená 
na vysokej úrovni. 

Našu miestnu časť v decembri navští-
vil Mikuláš na hasičskom aute a v podo-
be 120 balíčkov vyčaroval úsmev azda na 
každej detskej tvári. Avšak navštíviť nás 
neprišiel len Mikuláš, ale 17. decembra aj 
zástupcovia Sboru dobrovolných hasičů 
Cheb – Háje, s ktorými sme sa po viacerých 
kontaktoch rozhodli o spoločnú diskusiu                                              
v oblasti prehlbovania vzťahov a vymieňa-
nia skúsenosti. A tak, ako naša správa zväč-
ša začína stromčekom, tak sa i končí. 19. 12. 
sme postavili stromček v miestnom kostole 
a pripravili sa na plnohodnotné užívanie   
vianočných sviatkov. 

Náš prvý zásah, i keď len technický, pri-
šiel 25. apríla, kedy sme v Novej Dubnici 
napúšťali fontánu. Ďalšie technické zásahy 
na seba nedali dlho čakať a 16. mája sme za-
sahovali pri spriechodnení odtoku rín. Od-                                                                                                                
tiaľ sme sa presunuli k nášmu Kola-
čínskemu potoku, ktorý sme prečistili                                                   
a spriechodnili pre prípadne prívalové 
dažde. Pripravenosť na povodne sme si skú-
šali aj na taktickom cvičení v Bolešove, kde 

sme okrem iného prezentovali aj správnu 
techniku vrecovania. Asistovali sme aj pri 
napúšťaní bazéna pre penovú párty počas 
Dní mesta Nová Dubnica. V letných me-
siacoch sme sa ešte párkrát popasovali pri 
technických výjazdoch s osími hniezdami. 
Voda nás naposledy potrápila 26. 8., kedy 
sme odčerpávali vodu zo zatopenej cestnej 
komunikácie v Novej Dubnici.

Aktivitou, ktorá nám stále pumpuje adre-
nalín, sú súťaže. Prvé preverenie našich 
mladších ročníkov sme vyskúšali v Bole-
šove, kde sme, žiaľ, nebodovali v rebríčku.                
O to viac ale dokázali na okresnej súťaži deti 
a prípravky Plameň. V kategórii dievčat sme 
obsadili 1. miesto v CTIF a štafete a 2. miesto 
v požiarnom útoku. Chlapci zabojovali ešte 
o niečo viac a zobrali dvakrát 1. miesto. 

Novinka v podobe „Prípravky“ sa tiež ne-
obišla bez pohárov a v kategórii dievčat sme 
vyhrali 1. a 3. miesto, v kategórii chlapcov 
sme bodovali na 3. a 5. mieste. 

Súťažná pripravenosť bola preskúšaná aj 
pri starších ročníkoch, a to 17. 6. v Košec-
kom Podhradí na súťaži dospelých a doras-
tu. Nakoľko išlo o postupové kolo, dali sme 
do našej pripravenosti všetko a výsledky sa 
dostavili. Družstvo žien „A“ si vysúťažilo 2. 
miesto. Najlepšie skončilo družstvo doras-
teniek, ktoré sa umiestnilo na 1. postupovej 
priečke. 17. jún sa teda zapísal do histórie 
tým, že nás reprezentovali prvýkrát doras-
tenky na krajskej súťaži. Zo súťaže si od-
niesli krásne 3. miesto a s vysokou úrovňou 
reprezentovali náš okres. 

Tento rok sme zakúsili aj reprezentáciu 
v iných kategóriach, ako sme pri zboroch 
zvyknutí. Náš člen Dušan Kačík sa zúčast-
nil nočného behu Champions night run. 
Okrem nočného behu sme sa pod hlavičkou 
nášho zboru  zúčastnili aj Champions race, 
čo je najťažší pretek na Považí. Alžbeta Le-
hocká vo svojej kategórií získala 2. miesto. 

Je nutné ale spomenúť, že v priebehu 
roku 2023 sme sa venovali vo výraznej  
miere aj brigádnickým aktivitám. Podari-
lo sa nám zapustiť kanalizáciu pre odvod 
splaškovej a dažďovej vody, venovali sme 
veľa času úprave športoviska za hasičskou 
zbrojnicou, oprave a servisu techniky, prí-
prave nosníkov na garáž, príprave podlahy 
v garáži, stavbe oporného múra a iným akti-
vitám súvisiacim so zabezpečením akcií. Za 
všetok dobrovoľnícky čas ďakujeme naším 
dobrovoľníkom, trénerom, výboru DHZ, de-
ťom, rodičom a v neposlednej miere spon-
zorom a mestu Nová Dubnica, ktorí nás                 
v nemalej miere fi nančne podporujú. Všet-
kým patrí jedno veľké Ďakujeme. 

Dušan Kačík
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Do fašiangového sprievodu sa zapájajú rôzne organizácie z celého mesta. Od najmenších po najstarších, masky tradičné aj nové. Všetkých 
spája chuť zabaviť sa s priateľmi a ochutnať typické fašiangové dobroty. Kapustnica, zabíjačková kaša, pečené prasiatko či sladké šišky 
aktivovali chuťové aj čuchové bunky. Či už v Kolačíne pred hasičskou zbrojnicou alebo o týždeň do novodubnického amfi teátra prichád-
zali  ľudia počas celého dňa. Stovky ľudí sa prišli rozlúčiť s obdobím zábavy a na nasledujúcich 40 dní spoločne pochovali „pani basu.“ 

Gabriela Stoklasová
foto: Gabriela Stoklasová, Peter Jelínek

FAŠIANGY 2024
V NOVEJ DUBNICI...

Cez projekt ERASMUS+ majú možnosť od tohto roka aj 
naši študenti SOŠ-IT spoznávať krajiny EÚ, vzdelávať sa 
v zahraničí a nadväzovať nové kontakty. Sme za “zelené 
cestovanie” a tak naša cesta do Nemecka bola napláno-
vaná po železnici. Prvá zastávka bola v stovežatej Prahe. 
Popri architektúre sme sa zastavili aj pri pamätníkoch 
významných udalostí - pamätníku upálenia sa Jána Pa-
lacha a na Národní tříde pri pamätníku udalostí zo 17. 
11. 1989.

Vo Vitalis Gut Wehlitz sme sa stretli so študentmi                
z Írska, Grécka, Portugalska a Španielska. Mentor Ivan 
najskôr všetkých v angličtine privítal a pridelil im IT pro-
jekt, na ktorom počas týždňa študenti pracovali. 

ERASMUS mobilita - teda vycestovanie našich ma-
turantov, je naplánovaná na jeden týždeň. Už po pár 
hodinách nám bolo jasné, že by sme tam chceli stráviť 
óóóveľa viac týždňov. Naši študenti sa zhostili zadaných 
úloh od mentorov bez zaváhania! Za necelé 3 dni mali 
zvládnuť ucelený projekt pozostávajúci z programátor-
skej časti (ovládanie svetelnej križovatky), až po návrh      
a výrobu plošného spoja pre elektrické prepojenie ria-
diacej jednotky a semaforov. Na piatok bola naplánova-
ná návšteva hlavného mesta Berlín.

Za svoju prácu obdržal každý študent Európsky cer-
tifi kát s popisom toho, čo všetko počas pobytu zvládol. 
Takáto vizitka je pre našich študentov skvelým odpo- 
rúčaním pre ich ďalšie pôsobenie po ukončení štúdia               
v našej SOŠ IT. 

Mgr. Ľuboš Valt

Fašiangy  číhali aj na našu Materskú školu M. Kukučí-
na v Novej Dubnici. 1. februára sa u nás konal veľký bál 
- fašiangový karneval. Na deti už ráno čakali v maskách 
pani učiteľky a tie ani nespoznali svoje deti. Do škôlky 
totiž prišli piráti, princezné, superhrdinovia, čarodej-
nice, sonicovia, mačičky a iné čarovné stvorenia. Spo-
ločne si zatancovali, zaspievali, zasúťažili a hodovali.

Na fašiangovom výchovnom koncerte spoznávali 
tradičné fašiangy z minulosti - okrem krojov aj piesne 
a tance. Naučili sa metlový tanec, fašiangový valčík                     
a upiekli si aj tanečný orechový závin.

Pani učiteľky pripravili fašiangové prekvapenie v po-
dobe piesní a básni aj pre starkých zo Zariadenia pre se-
niorov v Novej Dubnici. Spoločne si zaspievali a deti ako 
odmenu dostali výborné tradičné fašiangové pohostenie 
a iné darčeky.

Fašiangové obdobie sme ukončili návštevou  KC Pa-
norex, kde si deti prezreli tradičné fašiangové masky                
z minulosti, ale aj iné nádherné masky súčasnosti.

Mgr. Martina Ježíková Janesová

ERASMUS+
V SPOJENEJ ŠKOLE 
SV. JÁNA BOSCA

FAŠIANGY
V MATERSKEJ ŠKOLE 
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Zábava, zabíjačky, svadby, stretnutia priateľov                     
a rodiny. Také bolo v minulosti fašiangové obdobie, 
ktoré súviselo aj s obdobím „agrárnej dovolenky.“ 
Podľa folkloristu Jozefa Ďuráčiho, ktorý je aj au-
torom výstavy fašiangových masiek, to bol čas, kedy 
gazdovia nemali na roli robotu, obriadiť museli len 
statok. 

„Jeden dedo to povedal výstižne. Vánoce, to ne sú 
svátky. To sa chodí z kostela do kostela. Ale fašááángy, 
to sú svátky. To sa ide z krčmy do krčmy!“ Čaro fašiango-
vých sprievodov v posledných rokoch opäť objavili aj ľu-
dia v mestách. Avšak masky prispôsobili dnešnej dobe, 
čo je podľa folkloristu škoda. V novodubnickom Pano-
rexe vystavuje šestnásť masiek, ktorými chce inšpirovať. 
Veľa na ich výrobu nepotrebujete. „Typickou fašiango-
vou maskou je medveď, na ktorú stačia staré kožušiny. 
Aj na iné masky sa využívajú zvyšky, napríklad kroja, 
záclony, šatky, staré vojenské či pánske obleky a klob-
úky. Mnohé nájdete u starých rodičov na povale alebo za 
pár centov v second-hande,“ vymenúva Jozef Ďuráči zo 
Soblahova. Na fašiangy sa používali staré, odraté veci.                                                                
„A hlavne, všetko bolo naopak. Ženích bola žena, neves-
ta bol muž.  Medveďa ťahal na retiazke Cigáň a ak mu 
dali do plechovice nejaké drobné, medveď zatancoval.              
Z vyzbieraných peňazí sa zaplatili muzikanti v sprievode 
aj na večernej zábave,“ opisuje fašiangovú obchôdzku 
autor výstavy. Mnohé masky sa podľa neho dajú využí-
vať aj v inom ročnom zvykosloví. Napríklad spomínaný 
Medveď bez hlavy je hotový Kubo, ktorý pred Vianocami 
chodí s betlehemcami.

Gabriela Stoklasová
foto: Radovan Stoklasa

... A V KOLAČÍNE

FAŠIANGOVÉ 
MASKY
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PRIPRAVUJEME

CIGÁNSKI DIABLI 
Piatok 26. apríla 2024 o 18.00 hod., KC Panorex

Na koncerte Cigánskych diablov nájdete temperament, 
vášeň a poriadnu dávku energie. Bude to pestrý prierez 
repertoárom slovenského, cigánskeho a medzinárodného 
folklóru, doplnený virtuóznymi skladbami pre cimbal, 
husle a klarinet. Na koncerte si môžete vypočuť  najkrajšie 
čardáše, rómske, slovenské a židovské skladby a samozrej-
me klasiku, doplnenú výnimočnou virtuozitou, ktorá je 
neodmysliteľnou súčasťou umeleckého prejavu Cigán-
skych Diablov. Všetci s láskou k hudbe v srdci sú vítaní!
Vstupné: 20 €.

SRANDA BANDA
Piatok 10. mája o 17.00 hod., KC Panorex

Unikátna komediálna show pre celú rodinu. Milé deti, 
POZOR! Valí sa na vás tornádo! Energické divadlo s papa-
gájom Elvisom, obludou zo suda Korkim, prvým vesmír-
nym migrantom Flokom, drakom Mudrákom, polopotka-
nom Fidelom, gorilou Turbo, Cicou tulenicou a šialeným 
Lennym. A to všetko pod taktovkou kúzelníka Wolfi ho, 
profesionálneho bruchovravca a zabávača. 
Vstupné: 7 €.

KOLLÁROVCI
Piatok 3. mája o 18.00 hod., KC Panorex

Kapela Kollárovci je originálnym zoskupením mladých     
talentovaných hudobníkov. Svojím hudobným umením za-
bávajú a rozveseľujú už mnoho rokov poslucháčov doma            
i za hranicami Slovenska. Ich živá hudba, temperamentný 
spev a humorné slovo vytvárajú nezabudnuteľnú atmo-
sféru, ktorá vyčarí na vašej tvári úsmev, nadšenie a dobrú 
náladu. 
Pestré je aj nástrojové obsadenie: husle, kontrabas, soprán 
a alt saxofón, cimbal, akordeón, bicie nástroje.
Vstupné: 20 €.

Zmena programu vyhradená. Informácie o programoch a predpredaj vstupeniek na všetky podujatia:                                  
Oddelenie kultúry a športu MsÚ Nová Dubnica, Kultúrne centrum Panorex, tel.: 042 4433 484, kl. 110,111,                              
e-mail: kebiskova@novadubnica.sk  
Na podujatiach budú vyhotovované obrazové a video záznamy, účasťou na nich súhlasíte s ich spracovaním                  
a zverejnením.

KONCERT PRE SLOVENSKO
Nedeľa 7. apríla o 18.00 hod., KC Panorex

Hudobno-zábavný program plný slovenských ľudových 
piesní v podaní najpopulárnejších slovenských heligon-
káriek sestier Bacmaňákových z Oščadnice, piesní stred-
ného prúdu v podaní Paľa Latáka a s klavírnym doprovo-
dom speváka a hudobníka Adama Urbana. Programom 
bude sprevádzať jeden z najpopulárnejších zabávačov na 
Slovenku Štefan Hruštinec. 
Vstupné: 12 €.

VEĽKONOĆNÉ TVORIVÉ DIELNE
SPOJENÉ S PREDAJOM
Nedeľa 17. marca od 14.00 – 17.00 hod.
Priestranstvo pred KC Panorex, foyer KC Panorex

Skvelá možnosť vyrobiť si alebo nakúpiť kraslice, korbáče, 
veľkonočné a jarné dekorácie. Svoje výrobky vám ponúk-
nu v tvorivých kútikoch novodubnické školy a umeleckí 
remeselníci.

MINIFARMIČKA ranča SANTANA
z Trenčianskych Mitíc pred KC Panorex  
Minifarmička je mobilná kontaktná minizoo. V jednotli-
vých ohrádkach si môžete pozrieť  somárika, poníka, ko-
zičky, ovečky, sliepky, kačky, husy či zajačiky.  Deti si môžu 
každé zvieratko pohladkať či nakŕmiť z vlastných rúk.  

TRADIČNÉ ĽUDOVÉ REMENÁRSTVO
Predstavenie remesla  rodičom a deťom umeleckým reme-
selníkom Jožkom Ďuráčim. 
Prírodnú kožu (kravská hledenica) spracúva technikou 
ako je rezanie, strihanie, vlhčenie, razenie ornamentov, ši-
tie kože s dratvou, šitie kože  remenným švihlom, zdobenie 
kože mosadznými gombíkmi“magvóčkami“. 
Deti si môžu vyskúšať vyrobiť koženný náramok alebo 
prívesok. Jožko Ďuráči predstaví aj  jednoduché  hudobné 
nástroje, na ktorých  v minulosti hrávali deti - koncová píš-
ťalka ,ústna harmonika, hrebeň, lyžice, trúbelka.

Významná osobnosť mesta Nová Dubnica, fotograf Peter Jelínek, 
oslávi v tomto roku významné jubileum. Mesto Nová Dubnica sa 
pri tejto príležitosti rozhodlo vytvoriť moderovaný galaprogram, v 
ktorom sa predstaví nielen život a osobnosť Petra Jelínka, ale záro-
veň aj prierez jeho tvorby. Súčasťou večera bude aj otvorenie fotový-
stavy s dielami tohto známeho novodubnického fotografa. 

Peter Jelínek sa už skoro 40 rokov venuje zaznamenávaniu obyvateľov, 
kultúrnych udalostí či architektonických pohľadov na Novú Dubnicu. Na-
priek tomu, že umenie neštudoval, sú jeho fotografi e vysoko cenené a stal 
sa inšpiráciou pre viacerých súčasných amatérskych či profesionálnych 
fotografov v okolí. V 90. rokoch si Peter Jelínek otvoril na námestí ob- 
ľúbený fotoateliér a stal sa fotografom na voľnej nohe. Napriek odchodu 
do dôchodku neustále zaznamenáva svoje okolie na moderné fotoaparáty 
a dokonca je aktívny aj na sociálnej sieti, kde pravidelne uverejňuje svoje 
nové fotografi e.  Jeho internetový profi l má v našom okolí veľký ohlas. 

Marek Janičík

V rámci výročia tohto fotografa sa mesto Nová Dubnica rozhodlo vytvo-
riť aj fotografi cký workshop, V rámci neho sa záujemcovia dozvedia viac 
o analógovej fotografi i a spolu s pánom Jelínkom sa prejdú mestom Nová 
Dubnica a naučia sa fotografovať nielen unikátnu architektúru nášho 
mesta, ale zistia aj množstvo fotografi ckých tipov a trikov.  Záujemcovia si 
môžu priniesť svoje analógové fotoaparáty, fi lmy zabezpečí Kultúrne cen-
trum Panorex. Vstup na workshop je zdarma. 
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Miloslav Vlach
20. februára uplynulo 12 rokov, odkedy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Milo-
slav Vlach. Len sviečku horiacu a krásnu kyticu 
ti môžeme  na hrob dať, chvíľu postáť a s láskou 
spomínať. S úctou a láskou spomínajú manželka, 
syn a dcéra s rodinami, vnúčatá a ostatná rodina.

Štefánia Šmatlánková
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 
sa prišli rozlúčiť na poslednej ceste s našou milo-
vanou maminou, babkou a prababkou Štefániou 
Šmatlánkovou. Smútiaca rodina. 

Michal Daniš
Odišiel si tíško z nášho života, ale krásne spo- 
mienky a večná láska v nás stále ostávajú. Pretože 
ten, kto žije v našich srdciach, nikdy neumiera.         
18. februára uplynie 38 rokov od chvíle, kedy nás 
navždy opustil Michal Daniš. Na jeho veľkú lásku 
a dobro nikdy nezabudne jeho manželka, dcéry               
s rodinami, vnúčatá a pravnúčatá.

Emília Pappová
So smútkom v srdci si pripomíname, že 16. fe-
bruára uplynulo 11 rokov, čo nás opustila naša 
milovaná mama, manželka, babička a prababička 
Emília Pappová. Máme ťa v srdci. S láskou spomí-
na manžel Štefan, dcéra Ľubka, syn s vnúčatami 
a pravnúčatami, sestra a celá rodina Hoňákovcov 
a Pappovcov.

Karolína Boková, Ján Boko, Miroslav Boko
Prestalo srdiečko tĺcť, prestali sa ústa smiať. Odišli naši drahí, musí-
me na nich stále spomínať. 16.2. uplynuli dva roky, čo nás opustila 
naša mamička Karolína Boková. Už je to 32 rokov, čo otec Ján Boko 
nie je medzi nami. 16.2. uplynulo už sedem rokov, čo nás navždy 
opustil Miroslav Boko, náš brat, manžel a dedko. Spomínajú dcéra                
a sestra Oľga s rodinou, syn a brat Ján s rodinou, nevesta a manželka 
Anna s rodinou.

Valéria Balážová
13. februára uplynulo 20 rokov, čo nás opustila 
naša milovaná mama a babka. S láskou a úctou 
spomínajú dcéra Jaroslava s manželom, vnučka 
Martina s rodinou a vnuk Jaroslav s rodinou.

Ján Martiš
17. februára uplynuli 3 roky, čo nás navždy opustil 
otec, starý otec a prastarý otec Ján Martiš. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo- 
mienku. S láskou spomínajú dcéry s rodinami.

Jozef Galko
3. februára uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 
opustil milovaný manžel, dedko a pradedko Jozef 
Galko. S láskou spomínajú manželka a deti. 

Peter Hollý
15. februára uplynulo 15 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Peter 
Hollý. S láskou spomína manželka a deti s rodi-
nami.

Jozef Poláček 
Odišiel tíško, už nie je medzi nami, no v našich 
srdciach žije spomienkami. Dňa 27.2.2024 by sa 
dožil 71 rokov, no 2.2.2019 nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, deko a pradedko Jozef              
Poláček. S láskou a úctou spomína manželka                    
a deti s rodinami. 

Jozef Skukálek
12. februára uplynul rok, odkedy nás opustil náš 
milovaný manžel, otec a starý otec Jozef Skuká-
lek. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú 
spomienku. S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka, syn a dcéra s rodinami.

Alžbeta Macejechová
2. februára uplynulo smutných 10 rokov, odkedy 
nás navždy opustila naša milovaná manželka, 
mamička, babička a prababička Alžbeta Maceje-
chová. S láskou a úctou spomína manžel Ján, dcé-
ra Martinka, synovia Peter a Ján s rodinami. Kto  
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 

SPOMIENKY A SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIA

POZVÁNKA NA VÝSTAVU

MILAN JANKOVIČ:
Remeslo, ktoré mi je súdené
V dňoch 6. - 20. 3. 2024 sa v priestoroch zrekonštru-
ovanej knižnice v Novej Dubnici uskutoční expozícia 
diel umeleckého drotára Milana Jankoviča z Beluše. 

Výstavu bude možné vidieť počas otváracích hodín mest-
skej knižnice (pondelok - štvrtok: 9.00 - 11.45 a 12.15 -  
17.00 hod. / piatok: 9.00 - 12.00 hod.). 
Triedy alebo väčšie skupiny je možné nahlásiť vopred                
a  autor výstavy ukáže deťom prácu drotára, naučí vyro-
biť jednoduché výrobky. 

Dňa 9. januára mala Súkromná spojená škola za-
hraničných hostí: Maďarov, Holanďanov, Čechov, 
Američana, Turkyňu a Slovákov. Jedenásť dospelých  
z projektu Biolearn sa učilo spolu s 22 deťmi našej 
6.S.

Otvorenú hodinu viedol učiteľ Michal Richter. Ne-
dávno sa blysol vo fi lme Nigela Marvena Divoká príroda 
Slovenska ako odborník na vtáctvo. Deti i dospelí, spolu 
pomiešaní v piatich skupinách, bádali v procese štruk-
turálnych farieb, objavovali tajomstvo čokolády a hľada-
li využitie prírodného javu v súčasnom priemysle.

Hodina bola zostavená v súlade s programom Krok 
za krokom. Deti vystupovali ako hostitelia, organizáto-
ri, komunikátori, bádatelia... V týchto úlohách sa bo-
hato pripravujú na život, získavajú mnoho potrebných 
zručností, postojov aj vedomostí. Vzniklo neuveriteľne 
príjemné ovzdušie. Hostí očarila naša slovenská pohos-
tinnosť, múdre, tvorivé, slušné deti  a dobre anglicky ho-
voriaci zanietení učitelia.

Z procesu vznikla myšlienka, že sa naša škola stane 
jedným zo slovenských centier Biomimikry (školou,                 
v ktorej sa učí touto inovatívnou metódou). Už sme nie-
koľko rokov jednou z desiatich inšpiratívnych Zelených 
škôl. Bude to ďalší míľnik na ceste k učeniu o udržateľ-
nom rozvoji a riešení klimatických zmien, na ktoré chce-
me deti pripraviť. 

Naši „Mladí reportéri“ fotili a nahrávali. Vytvoria                   
z aktivity dokument, ktorý nám bude pripomínať vzácny 
proces a poslúži ako metodický skvost, v ktorom vidieť 
prvky kritického myslenia, charakterového učenia, vý-
chovy k demokratickým hodnotám, učenia sa od prírody 
a kvalitného bilingválneho vzdelávania.

V čase neustáleho opakovania slova reforma v sloven-
skej verejnosti je najlepšie podávať výstupy o jej existen-
cii. Veľmi preferovaným pojmom bola počas Dňa Biomi-
mikry spolupráca. Nielen jedenástich odborníkov, detí 
a učiteľov našej Súkromnej spojenej školy, manželov 
Medalových, ale aj pána učiteľa Spojenej školy svätého 
Jána Bosca Rastislava Hollého, ktorý pre našich vedcov 
učiacich sa od prírody vyrobil mriežky na digitálnej tla-
čiarni. 

Stretávať sa s odborníkmi, s učiteľmi iných krajín je 
nesmierne obohacujúce. Medzinárodný Biomimikry deň 
nám priniesol veľa energie, inšpirácií a presvedčenie, že 
naša práca má zmysel a že naša budúcnosť bude v dob-
rých rukách. Spolu robíme veľké veci. 

Jana Kramárová
riaditeľka školy

UČÍME SA
OD PRÍRODY
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NOVODUBNICKÉ ZVESTI

PLÁN ČINNOSTI 
KST KOLAČÍN 2024

PRE ĽUDÍ
NÁŠHO MESTA

24. MARCA - 12. APRÍLA
KC PANOREX

EXPEDIČNÁ KAMERA 2024
4. APRÍLA O 18.00 V KC PANOREX / VSTUPNÉ 5 €
Srdečne vás pozývame na 5 fi lmov plných dobrodružstva na 14. ročníku Expedičnej kamery. Hlavným trhákom bude nový fi lm 
s Adamom Ondrom, jedným z najlepších lezcov histórie, spolu s jeho nasledovníkom, iba 15 ročným Pepom Šindelom, ktorý 
v roku 2022 vyliezol cestu obtiažnosti 9a+ ako prvý vo veku 15 rokov. A ich cieľ? Preliezť jednu z najťažších skalných ciest na 
Slovensku. V ďalších fi lmoch spoznáte, aké je to jazdiť v prašane na lyžiach, na jednokolke i bicykli v Kanade,  rýchlovýstup                                 
v Taliansku, cykloturistiku v Nórsku i nový český expedičný fi lm z peruánsko-brazílskej Amazónie.

PROGRAM:
18.10 h - Nasledovanie správnej cesty
Krajina: Rakúsko, Kanada; Dĺžka: 20 min; Réžia: Andreas Monsberger; Jazyk: angličtina a nemčina, 
české titulky.
Nasledujte správnu športovú cestu a zistíte, že vášeň k športu môže priniesť rovnováhu a naplnenie. 
Tri postavy: Roman Rohrmoser, profesionálny jazdec na lyžiach vo voľnom teréne, Gerald Rosen-
kranz, odborník na horské bicykle a jednokolky, a Jay Bearhead, pôvodný obyvateľ Kanady, ktorý 
stratil svoju kultúrnu identitu v internátnych školách ukazujú svoju správnu cestu. Napriek bojom 
s drogovou závislosťou pomohla Jayovi vášeň pre horské bicykle obrátiť jeho život k lepšiemu. Film 
zdôrazňuje transformačnú silu nasledovania svojich vášní a hľadanie zmyslu v ceste. Urobte prvý 
krok na svojej vlastnej ceste – môže vás doviesť na neočakávané miesta.

18.30 - Lezci – nový fi lm s Adamom Ondrom
Krajina: ČR; Dĺžka: 27 minút; Film natočený exkluzívne pre Expedičnú kameru.
Adam Ondra je považovaný za jedného z najlepších lezcov histórie, ktorý posúva limity tohto športu 
už od detského veku. Pepa Šindel kráča v Adamových šľapajách. V roku 2022 vyliezol cestu v obtiaž-
nosti 9a+, a to iba v 15 rokoch. Nikto iný na svete takú obtiažnosť v tak nízkom veku okrem nich dvoch 
nezvládol. Rodina Šindľových trávi v dodávke na cestách značnú časť roka a tentoraz prichádzajú do 
oblasti Krpcovo. Tu nastáva výnimočné stretnutie Pepy s Adamom. Cieľ? Prelez jednej z najťažších 
skalných ciest na Slovensku..

19.00 - Pionieri
Krajina: Taliansko; Dĺžka: 33 min; Réžia: Alessandro Beltrame; Jazyk: taliančina a české titulky.
Dňa 10. augusta 2021 sa Peter Moser vydal na šesť hlavných vrcholov hôr Pale di San Martino počas 
jediného dňa. Inšpirovaný priekopníkmi horolezectva prekonal sám túto cestu podľa historických 
trás prvých horolezcov, spoliehajúc sa iba na svoje skúsenosti ako horský sprievodca. Ako dopadne 
výzva, ktorú si prial dokončiť, aby prenikol ku koreňom horolezectva a svojho vlastného prístupu                 
k nemu?

19.33 h - PRESTÁVKA 

19.50 - Stratené momenty
Krajina: Anglicko; Dĺžka: 25 min; Réžia: Matty Waudby; Jazyk angličtina a české titulky.
Amatérsko autentický príbehom páru z britského Yorkshire, ktorí sa vydávajú do Nórska na svoju 
prvú horskú cykloturistiku. Okrem očakávanej dobrodružnej cesty bolo na tejto výprave viac než len 
objavovanie novej krajiny, novej kultúry, hôr, fj ordov, vodopádov a nepretržitého denného svetla.                  
S pomocou zbierky starých fi lmových fotografi í zhotovených jeho dedkom Bobom počas cykloturisti-
ky Škandinávií v 50. rokoch 20. storočia mal Matty za cieľ nájsť miesta, kde boli tieto fotografi e zhoto-
vené, a tak sledovať šliapanie pedálov jedného zo svojich predkov takmer pred 70 rokmi.

20.15 - Javari
Krajina: ČR; Dĺžka: 54 min; Réžia: Mirek Haluza.
JAVARI je unikátny rýdzo český dobrodružný expedičný fi lm, ktorý mapuje návrat dvoch priateľov, 
Simona a Mirka k indiánskemu kmeňu Matsés, ktorý žije na peruánsko-brazílskej hranici pri rieke 
Javari. Jedno z najodľahlejších a najmenej prebádaných oblastí našej planéty sa tak stane dejiskom 
dobrodružného príbehu, kedy sa dvojica cestovateľov na vlastnú päsť vypraví hľadať ďalšiu osamo-
tenú osadu Matsés stratenú kdesi v hlbinách Amazónie. Obtiažny terén, úraz a riešenie nebezpeč-
ných situácií sú každodenným sprievodcom vo svete, kde akákoľvek pomoc v podstate neexistuje. 
Signifi kantnou pointou je fakt, že aj v dnešnej digitálnej dobe ešte stále existujú hodnoty ako láska                                  
k prírode, rodine, dobrodružstvu a priateľstvu so zdanlivo úplne odlišnou kultúrou.

Termín

6. 1.
1. 2.

10. - 11. 2.
16. 3.
6. 4.

20. 4.
27. 4.
8. 6.
11. 5.

24. - 26. 5.
22. 6.

5. 7.
29. 8.

13. - 15. 9.
14. 9.
14. 9.
5. 10.

20. 10.
16. 11.
7. 12.

Podujatie

Trojkráľový výstup na Markovicu
Členská schôdza
Zimné stretnutie turistov na Baske
Krasín
Jarný regionálny zájazd - Moravský kras
Klubový autobusový zájazd - Jelenia hora
Dubnická 30-ka
Krajské kolo TOB
Novodubnická 25-ka Ivana Markoviča
Stretnutie čitateľov čas. Krásy Slovenska
Jánský haluškový festivat
Teplická trojkoruna
Po stopách SNP na Markovicu
Klubový zájazd - Tále
Majstrovstvá SR v TOB  - Oščadnica
Jesenný regionálny zájazd
Jesenné stretnutie na Grófovci
Kaňúr
Jesenné stretnutie turistov TN regiónu
Mikulášsky Slopský vrch

Výstava fotografi í Petra Jelínka približuje 
rozsiahlu fotografi ckú tvorbu v kontexte 

viac ako polstoročia. 
Prostredníctvom vybraných 

čiernobielych fotografi í mapuje začiatky 
tvorivej aktivity až po najnovšiu digitálnu 

fotografi u.
Výstava Petra Jelínka ponúkne divákovi 
ucelený pohľad na fotografi ckú tvorbu 
človeka, pre ktorého sa fotografovanie 

Novej Dubnice a ľudí žijúcich
v tomto krásnom meste stalo 

celoživotnou vášňou.

POZVÁNKA NA VÝSTAVU


